11.- Quod vero ad praematrimoniale defectus existentiam, comprobandum attinet, p<sup>r</sup>aet caeteris urgentia sunt indicia deducta ex ipsam subiecti congenita constitutione necnon i<sup>u</sup>ia clare ante matrimonium prodita, dum tamen omnia simul considerentur una cum adiunctis personarum, familiarum, institutionis, etc. : haec enim, etiamsi in aliis casibus possent dici et iure haberi tamquam a subiecto aliena, hoc in supposito ingrediuntur completam integritatem impotentiae, quae, sicut notatum est, maxima ex parte in "reactionne ad stimulum exteriorem" consistit.

12.- Ex hucusque dictis momentum p<sup>r</sup>ae se ferunt - in iudicio canonico super matrimonii nullitate sequentes conclusiones :

a) Indoles "psychica" cuiusdam impotentiae, -- quamvis logice adhibetur ad systematicam eiusdem considerationem, posset insufficienter ostendere completam illius cognitionem et descriptionem. -- Talis enim specificatio est potius negativa, -- dicitur de illa impotentia, quae non est organica vel cuius organica elementa gignere ex sese non valent incapacitatem - et rationem dicit ad causam, ex qua derivatur effectus. Sed nec causae consideratione exhaustire dicenda est omnem alicuius obiecti explanationem ; multoque minus in casibus, qui ab omnibus agnoscantur implexiores et pluribus constantes aspectibus.

b) In hac potentiae functionalis specie non licet. sicuti forte in illa organica. "essentiale"

vel "accidentale" quidquam praedicare iuxta illius entitatem in seipsa spectatam : siquidem vis inhibitoria radicari potest in mero "accidenti" relationis, habitus, etc.

c) Nec sufficit in casu exploratio, vel accuratissima, subiecti, nisi ad circumstantias etiam eadem cura attendatur. Cognitio subiecti praebelit elementa maximi ponderis, quae negligi nequeunt ; at sub luce talis cognitionis perpendenda est "reactio" eiusdem subiecti ad illos stimulos qui de-facto illum sollicitare debuerunt.

Iam inde deducitur quanti faciendum sit in - his causis sedulo intra terminos casus singularis permanere, quin nimis indulgeatur principiis abstractis sive in ordine notionum logico, sive in - scientificis tractatum descriptionibus.

13.- Nostrum Ius haud parum egressum e provincia abstractionum et theoriae conceptum, incunctanter admisit figuram "impotentiae relativae" : quam tamen, ni fallimur, non plene intelligeret qui denuo ad generaliora rediens, eam interpretaret in sensu nimis coarctato, adiuncta rerum vel personarum habitudines mente fingens, quae longe ab his multum absunt, prout de facto evenerunt vel ad sumum evenire potuerunt, nec quomodocumque evenire potuissent.